
岡山駅東口広場バス乗り場について

（１）めぐりん益野線の新規乗り入れについて

（２）めぐりん益野線のバス乗り場の検討

資料2



 八晃運輸が岡山駅東口広場への新規乗り入れを希望しているが、岡電バスと両備バスが希望している増便とあわせて
乗り入れても、交通処理が可能であることがJR西日本から示された（H30.8.29岡山駅東口バス事業者連絡会議）。

 方面別化による利用者の利便性向上の観点から、八晃運輸が新規乗り入れを希望する「めぐりん益野線」の乗り場に
ついては、10番が望ましいと考える。

（１） めぐりん益野線の新規乗り入れについて

1

めぐりん益野線新規乗り入れ
平日全便数 50便
ﾋﾟｰｸ便数（8時台） 4便

岡山駅東口広場のバス乗り場図
平成28年4月28日（木）から方面別に再編 岡電バス増便

平日全便数 4便
ﾋﾟｰｸ便数（8時台） 3便

岡電バス増便
平日全便数 1便
ﾋﾟｰｸ便数（8時台） 1便

両備バス増便
平日全便数 7便
ﾋﾟｰｸ便数（8時台） 6便



 現在の10番乗り場に掲示している時刻表では、発車間隔の最小値は2分となっている。

 他の乗り場に掲示している時刻表では、同一バス事業者の場合は1分の発車間隔はあるものの、異なるバス事業者の場
合でも最小発車間隔は２分である。

 このため、ダイヤ編成の想定として、2分間隔を最小値とすることは可能と考える。

（２） めぐりん益野線のバス乗り場の検討

2ダイヤ編成の想定として、2分間隔を最小値とすることは可能

10番乗り場時刻表（8時台時系列）
（２）異なるバス事業者間の発車時刻の最小値

2分間隔

2分間隔

2分間隔

5番乗り場時刻表（8時台時系列）

9番乗り場時刻表（8時台時系列）

（１）同一バス事業者間の発車時刻の最小値

発時刻 路線名 会社名
8:02 県庁・岡電高屋 岡電バス
8:03 県庁・岡電高屋（県庁止） 岡電バス

発時刻 路線名 会社名
8:03 天満屋ﾊﾞｽｾﾝﾀｰ 岡電バス
8:05 川崎医大 両備バス

発時刻 路線名 会社名
8:48 県庁・岡電高屋 岡電バス
8:50 天満屋ﾊﾞｽｾﾝﾀｰ 中鉄バス

発時刻 路線名 会社名
8:07 県庁・東山経由　西大寺 両備バス
8:17 県庁・東山経由　西大寺 両備バス
8:27 県庁・東山経由　西大寺 両備バス
8:32 市役所入口経由　西大寺 両備バス
8:37 県庁・東山経由　西大寺 両備バス
8:40 県庁・藤原経由　旭川荘 両備バス
8:42 県庁・東山経由　西大寺 両備バス
8:45 沖元・金岡経由　西大寺 両備バス
8:47 県庁・東山経由　西大寺 両備バス
8:55 岡山国際ホテル　操南台団地 両備バス
8:57 県庁・東山経由　西大寺 両備バス
9:02 市役所入口経由　西大寺 両備バス

9番乗り場時刻表（8時台時系列）

1分間隔

2分間隔

2分間隔



現在の10番乗り場の時刻表に、
1. 「めぐりん益野線」については、岡山駅前バス停発車
時刻の1分前（他のバス事業者の時刻表：岡山駅
～岡山駅前＝所要時間1分）を岡山駅発車想定
時刻として便を追加

2. 空白時間帯に2分間隔となるように仮想便①～⑬を
設定

 10番乗り場では、平日のピーク時である8時台に11便/時が発車している。

 発車時刻間隔の最小値を2分とし、8時台に最大何便増便できるか検証した。

3

＜10番乗り場の乗り入れ・増便の検証＞

10番乗り場の乗り入れ・増便の検証

現在の時刻表では、 8時44分発の「めぐりん益野線」は、
発車できないため、発車時刻を
・早くするなら8時34分発へ 仮想便⑩へ
・遅くするなら8時49分発へ 仮想便⑪へ

調整する必要がある。

発車時刻の調整を行った上で「めぐりん益野線」が 4便
乗入れた場合においても、さらに12便の増便が可能。

10番乗り場では、 「めぐりん益野線」の新規乗り入れとともに、両備バスの増便が可能。

10番乗り場の乗り入れ・増便の検証
発時刻 路線名 会社名 対応可否 備考
7:57 県庁・東山経由　西大寺 両備バス
8:00 仮想便①
8:02 仮想便②
8:04 仮想便③
8:07 県庁・東山経由　西大寺 両備バス
8:09 仮想便④
8:11 仮想便⑤
8:14 益野線 八晃運輸 ○ 岡山駅前8:15,イオンモール岡山前8:07
8:17 県庁・東山経由　西大寺 両備バス
8:19 仮想便⑥
8:21 仮想便⑦
8:23 仮想便⑧
8:25 仮想便⑨
8:27 県庁・東山経由　西大寺 両備バス
8:29 益野線 八晃運輸 ○ 岡山駅前8:30,イオンモール岡山前8:22
8:32 市役所入口経由　西大寺 両備バス
8:34 仮想便⑩
8:37 県庁・東山経由　西大寺 両備バス
8:40 県庁・藤原経由　旭川荘 両備バス
8:42 県庁・東山経由　西大寺 両備バス
8:44 益野線 八晃運輸 × 岡山駅前8:45,イオンモール岡山前8:37
8:45 沖元・金岡経由　西大寺 両備バス
8:47 県庁・東山経由　西大寺 両備バス
8:49 仮想便⑪
8:51 仮想便⑫
8:53 仮想便⑬
8:55 岡山国際ホテル　操南台団地 両備バス
8:57 県庁・東山経由　西大寺 両備バス
8:59 益野線 八晃運輸 ○ 岡山駅前9:00,イオンモール岡山前8:52
9:02 市役所入口経由　西大寺 両備バス


